de  procurador  não  se  sujeitam  ao  controle  previsto  no
parágrafo anterior, nos termos da sumula n. 09 do Conselho
Federal da Ordem dos Advogados do Brasil.

Art.  8º  O artigo  19  da  Lei  Complementar  38/2017  passa  a
vigorar com a seguinte redação:

“Art.  19  -  O  estágio  probatório  será  de  1095  (hum mil  e
noventa e cinco) dias de efetivo exercício, a contar da data
de posse do cargo, findo o qual será procedida a avaliação
de  desempenho  por  Comissão  instituída  para  esta
finalidade.

§ 1° A avaliação de desempenho será realizada anualmente,
conforme critérios definidos por Resolução.

[...]

de procurador nao se sujeitam ao controle previsto no 

paragrafo anterior, nos termos da sumula n. 09 do Conselho 

Federal da Ordem dos Advogados do Brasil. 

Art. 8° - O artigo 19 da Lei Complementar 38/2017 passa a 

vigorar com a seguinte redagao: 

“Art. 19 - O estagio probatério sera de 1095 (hum mil e 

noventa e cinco) dias de efetivo exercicio, a contar da data de 

posse do cargo, findo o qual sera procedida a avaliagao de 

desempenho por Comissao instituida para esta finalidade. 

§ 1° A avaliagaéo de desempenho sera realizada anualmente, 

conforme critérios definidos por Resolugao.